
VALPARAÍSO, 05 de junio de 2024

RESOLUCIÓN N° 1114

La Cámara de Diputados, en sesión 38° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

El 28 de marzo de 2014, comenzó la tramitación, a
través de un Mensaje, de la que sería a la postre la ley N°20.770, más
conocida como Ley Emilia, que modifica la Ley de Tránsito en lo que se
refiere al delito de manejo en estado de ebriedad, causando lesiones graves,
gravísimas o, con resultado de muerte.

La ley N°18.290, más comúnmente denominada Ley de
Tránsito, en su artículo 189, establece que “Carabineros podrá someter a
cualquier conductor a una prueba respiratoria o de otra naturaleza destinada
a detectar la presencia del alcohol en el organismo o acreditar el hecho de
conducir bajo la influencia de estupefacientes o sustancias sicotrópicas”.

Es decir, a contar de 2019 se facultó a Carabineros a
aplicar los llamados “narcotest”, en orden a someter a los conductores a una
fiscalización a través de un dispositivo que detecta en la saliva la presencia
de sustancias que al igual que el alcohol pueden ser causa directa de
accidentes como la marihuana, cocaína y otras drogas.

Sin embargo la fiscalización de este tipo de sustancias
hoy se realiza exclusivamente a través del Servicio Nacional para la
Prevención y Rehabilitación del Consumo de Drogas y Alcohol, SENDA.

Según la información proporcionada por el propio
Servicio, la prevención se hace a través de “controles que tienen como
objetivo cuidar a los ciudadanos de nuestro país y hacer cumplir la ley, ya
que nuestra legislación establece que no se puede conducir bajo los efectos
del alcohol ni de ninguna sustancia psicotrópica o estupefaciente”.

Estos controles se realizan en puntos estratégicos
siempre con la participación de Carabineros de Chile y Senda. Por tanto, la

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



realización de estos operativos de “Tolerancia cero” requieren
necesariamente de la presencia de funcionarios del Servicio además de los
funcionarios de Carabineros.

Según datos proporcionados por la Fundación Emilia
durante el período de enero y octubre de 2022 se realizaron un total de 3.351
exámenes, tan sólo un 13% de los realizados en el mismo período durante el
año 2021, año marcado por la paralización debido a la pandemia.

Estos exámenes, a pesar de su bajo volumen, presentan
cifras preocupantes de positividad. En regiones como Tarapacá, Valparaíso y
Antofagasta se cuentan porcentajes de positividad de 57%, 46% y 45%
respectivamente.

Un informe elaborado por la misma fundación antes
citada señala que durante aquel período: “hubo regiones como Atacama que
entre enero y abril de 2022 sólo aplicaron 8 controles del total de 42; o la
región de la Araucanía en que en el mismo periodo se aplicaron 20 de un
total de 128 y en la misma región entre enero y marzo sólo se aplicó 1
narcotest; situación similar a la que ocurre en Aysén donde entre enero y
marzo no se aplicaron controles”.

LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República:

1.- Que envíe un proyecto de ley al Congreso Nacional
para incluir expresamente en la Ley de Tránsito la facultad de Carabineros
de Chile para realizar control preventivo de narcotest, sin ser necesaria la
supervigilancia del Servicio Nacional para la Prevención y Rehabilitación
del Consumo de Drogas y Alcohol.

2.- Que de forma inmediata se pongan a disposición de
Carabineros de Chile al menos 300 de estos dispositivos de examinación
“narcotest” para hacer frente a la necesidad de aumentar la fiscalización del
consumo de drogas en los conductores.

2.- Que previo a la modificación legal, adopten las
medidas necesarias a través de su potestad reglamentaria para que
Carabineros de Chile pueda practicar estos exámenes de forma
desconcentrada, sin ser necesaria la presencia de funcionarios de Senda.



Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,

ERIC AEDO JELDRES
Segundo Vicepresidente de la Cámara

de Diputados

LUIS ROJAS GALLARDO
Prosecretario de la Cámara de

Diputados


